
 Istituto Comprensivo Statale "GRAZIANO DA CHIUSI" 
Via Ascanio Dei n. 30 – 53043 Chiusi (SI) - Tel 0578/20132 

C.M.: SIIC81800A - C.F.: 81002560522 
e-mail siic81800a@istruzione.it  pec siic81800a@pec.istruzione.it 

web http://www.icgrazianodachiusi.edu.it 

Chiusi,18/11/2021

Prot. vedi segnatura

- All’Albo 
- Agli Atti 

Oggetto: Liquidazioni compenso incarico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, Ing.
Bernardini Oliviero.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

PREMESSO che il D.Lgs 9/4/2008 n. 81 al Capo III impartisce disposizioni circa la gestione della prevenzione
nei luoghi di lavoro con particolare riferimento alla valutazione dei rischi, alle misure generali di tutela, alla
formazione dei lavoratori ed all’istituzione de Servizio di Prevenzione e Protezione; 

VISTO che l’art. 31 del D.Lgs. 81/2008 dispone che il datore di lavoro organizza il Servizio di Prevenzione
all’interno dei luoghi di lavoro o incarica persone o servizi esterni a fini dell’individuazione dei fattori di
rischio e della salubrità degli ambienti di lavoro e dell’elaborazione di procedure protettive da porsi in atto
per la salvaguardia e la sicurezza all’interno degli ambienti di lavoro; 

VISTO che ai sensi dell’art. 32 D.Lgs 81/2008 il Dirigente, fermo restando la propria responsabilità collegata
alla  figura  del  Datore  di  Lavoro,  può  avvalersi  dell’opera  di  esperti  esterni  per  incarico  di  R.S.P.P.  in
possesso delle conoscenze professionali necessarie; 

VISTO il comma 2 dell’art. 36 lettera a, del D.Lgs.50/2016 che prevede, fermo restando quanto previsto
dagli  artt.  37  e  38  e  salva  la  possibilità  di  ricorrere  alle  procedure  ordinarie,  l’affidamento  diretto,
adeguatamente motivato, per affidamenti di importo inferiori a 40.000 euro; 

ACCERTATO, altresì, che per l’affidamento dell’incarico RSPP non sono attive convenzioni CONSIP aventi ad
oggetto “fornitura di servizi relativi alla gestione integrata della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, negli
immobili in uso, a qualsiasi titolo alle pubbliche amministrazioni, come da stampe assunte in data odierna; 

VISTO il Regolamento di contabilità D.L. n. 129/2018; 

VISTO il regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte
del Dirigente Scolastico come aggiornato nella seduta del 29/10/2019; 

PRESO ATTO che all’interno di questo Istituto Scolastico non vi sono figure scolastiche idonee ad esperire il
suddetto incarico; 

CONSIDERATO che  a  decorrere  dal  01.09.2020  questa  Istituzione  Scolastica  è  sprovvista  del  RSPP  per
naturale scadenza del contratto precedente; 

VALUTATA positivamente la serietà professionale dell’ing. Oliviero Bernardini per l’esperienza maturata nel
settore della sicurezza come R.S.P.P. di scuole ed aziende e come formatore; 

CONSIDERATA la situazione particolare e le necessità cogenti dell’I.C. “Graziano da Chiusi” Chiusi (SI) per la
sicurezza anche in relazione all’emergenza epidemiologica da Covid19 che richiedono una professionalità

SIIC81800A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004549 - 18/11/2021 - A/29 - U



esperta con pregressa conoscenza delle caratteristiche strutturali  e delle problematiche relative proprie
dell’istituzione scolastica; 

PRESO ATTO della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m. e i. che ha introdotto all’art. 3 nuove forme per
assicurare la tracciabilità dei flussi relativi ai contratti di appalto; 

VISTA l’offerta dell’ing. Oliviero Bernardini, formatore qualificato ai sensi del DI. 6 marzo 2013, esperto in
Salute e sicurezza sul lavoro – macro settore ATECO 8 – Pubblica Amministrazione e Istruzione, già RSPP di
questa istituzione scolastica; 

RITENUTO adeguato all’impegno di spesa da assumere il ricorso alla procedura di affidamento diretto, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a) - D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, così come modificato
dall’art.25 del D.lgs. 19 aprile 2017 n. 56; 

CONSIDERATI determinanti per la scelta i seguenti elementi dell’offerta: a) comprovata professionalità ed
esperienza per il  servizio richiesto; b) rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che l’istituto,
quale stazione appaltante, deve soddisfare; c) ottimizzazione dei tempi per le attività da porre in essere ; d)
congruità del costo del servizio con la disponibilità economica preventivabile; 

Viste le tabelle di liquidazione; 
Accertata la coerenza con i criteri in indirizzo del P.O.F; 
ESPERITI i controlli amministrativi in merito a con esito positivo

DETERMINA

la liquidazione dei compensi per lo svolgimento dell’incarico come RSPP nella persona dell’Ing. Bernardini
Oliviero per l’A.S. 2020/2021 pari a euro 1712,88 omnicomprensivo di oneri.

Dirigente Scolastico 
Dott.ssa Mariella Morelli 

Firma autografa a mezzo stampa-ex art. 3, c. 2, D.lgs. 39/93 

SIIC81800A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004549 - 18/11/2021 - A/29 - U


